§. 25. In solutione autem supra data assumsimus columnam a solo pondere incumbente O comprimi, ipsum autem columnae pondus negleximus; plerumque autem onus sustentatum tantopere superat pondus proprium columnae, vt error hinc oriundus tuto negligi queat. Interim tamen deinceps operam dabimus, vt etiam rationem proprii ponderis in solutione habeamus, quod in prima solutione, quam olim in loco initio allegato dederam, expedire non sum ausus, ob summas difficultates, quae in hac euolutione occurrabant. Facile autem intelligitur, tali columnae tantam altitudinem tribui posse, vt ne proprium quidem pondus sustentare valeat, etiamsi fuerit $O = 0$, qui ergo Casus utique peculiarem solutionem postulat.

§. 26. His expositis consideremus aliquot experientia, quae celeberrimus *Muschenbroekius* de vi columnarum instituit; non autem cylindros adhibuit, sed prismatica quadrata, vnde valorem formulae $Ekk = \frac{1}{3}b^3ch$ pro sectionibus quadratis explorare oportet. Supra autem iam pro casu $y = c$ inuenimus $Ekk = \frac{1}{3}b^3ch$ (§. 21.), hinc pro experimentis modo memoratis erit $Ekk = \frac{1}{3}b^4h$, vbi b denotat latus sectionis quadratae. Quamobrem si altitudo talis columnae prismaticae fuerit $= a$, onus, quod gestare valebit erit $O = \frac{\pi\pi b^4h}{3a^2}$. Secundum hanc igitur formulam experimenta illa examinemus.

§. 27. Parauit autem primo *Muschenbroekius* ex abiete trabeculam, 4 pedes longam, prismaticam, cuius basis erat quadratum, cuius latus $= \frac{5}{100}$ digit. eaque in situ verticali constituta dirupta fuit ab imposito pondere 64 libr. 9. unc. Deinde alia trabecula ex eodem ligno confecta pariter quatuor pedes longa sed cuius baseos quadratae latus erat $\frac{7}{100}$ dig., dirupta fuit a pondere 226 libr. Hic ergo erat altitudo, quam vocauimus a , $= 4$ ped. et in posteriore experimento latus quadrati $b = 0$, 70 digitis onus vero impositum $O = 226$ lib. Hinc ergo si ex eodem ligno paretur columna pristica altitudinis $= A$ pedum, cuius baseos latus $= B$ digitor, ista columna sustinere poterit onus, cuius pondus $= \frac{226 \cdot B^4 \cdot 2}{(c, \rho, \sigma)^4 A^2}$ libr. ideoque hoc onus erit $15060 \frac{B^4}{A^2}$ libr. Vnde si altitudo A effet $= 20$ ped. et crastiles $B = 20$ dig. talis columna sustentare posset onus $= 6024000$ libr.

§. 28. Ex hoc experimento etiam ipsam longitudinem b pro ista specie ligni definire licebit ope aequationis $b = \frac{3\pi a^2}{\pi \pi b^4}$, si modo loco O substituatur massa ex eodem ligno constans, cuius pondus valeat 226 libr. Cum nunc pedis cubici aquae pondus sit circiter 70 libr. grauitas autem specifica huius ligni sit duplo minor quam grauitas specifica aquae, unus pes cubicus talis ligni pondus habebit 35 libr. quare fiat 35 libr. : 1 = 226 libr. : O, sive erit $O = \frac{226}{35}$ ideoque in pedibus cubicis erit $O = 6,457$. Reliquas igitur quantitates etiam in pedibus exprimamus, eritque $a = 4$ et $b = 0,058$; unde ex sequente calculo ipsa longitudine b eruetur

$$\begin{aligned} l. 3aa &= 1,6812412 \\ l. O &= 0,8100308 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} l. \text{ Num.} &= 2,4912720 \\ \text{sub. } l. \text{ Denom.} &= 6,0480116 \end{aligned}$$

$$l. b = 6,4432604$$

$$\begin{aligned} l. \pi \pi &= 0,9942996 \\ l. b^4 &= 5,0537120 \end{aligned}$$

$$l. \text{ Denom.} = 6,0480116$$

$$\text{ergo } b = 2774980$$

consequenter pro hac specie ligni longitudine b , qua tenacitatem metimus, valet 2774980 ped. unde, quantum trabecula ex tali ligno parata a quavis vi elongari possit, definire poterimus. Ita si ipsam trabeculam ab auctore surpassatam consideremus, cuius longitudo $a = 4$ ped. et bases quadratae latus = $\frac{7}{16}$ digit. eamque a pondere 226 libr. non comprimi sed distendi concipiamus, secundum praeecepta supra data hoc pondus 226 libr. per talem trabeculam exprimamus, tam longam, ut eius pondus sit 226 libr. sitque haec longitudine = p . et quoniam vidimus pondus 226 libr. conuenire massae ligneae, cuius volumen = 6,457 ped.

ped. cubicor. eritque $b b p = 6,457$ ped. cubicor. Cum igitur in pedibus sit $b = 0,058$, reperietur $p = 1919$. Quodsi iam elongatio istius trabeculae, a tanta tensione orta, vocetur ut supra $= \delta a$, erit $p = \delta b$, ideoque $\delta = \frac{p}{b} = 0,00069$, ideoque ipsa elongatio $\delta a = 0,00276$ ped. in digitis vero erit $\delta a = 0,03312$, siue propemodum $\frac{1}{30}$ digit. id quod ab experientia non abhorrende videtur.

§. 29. In hoc ligno auctor iam obseruauit, vim, qua columna dirumpitur, satis exacte esse proportionalem biquadrato crassitie $i b^4$, in aliis autem lignis, praecipue in quercu, animaduertit, vim rumpentem in minore ratione quam quadruplicata augeri, cuius phoenomeni ratio sine dubio in indole fibrarum, ex quibus hoc lignum constat, est quaerenda; scilicet, quia assumimus, elongationem duplo maiorem etiam vim duplo maiorem postulare, concludere debemus, in ligno quercino plures fibrillas rumpi, antequam elongatio fiat duplo maior, vnde etiam renitentia tanto erit minor. Hinc intelligitur, formulae nostrae inuentae, quatenus biquadratum crassitie $i b^4$ continet, in praxi non nimium tibui posse, et pro varia materiae, ex qua columnae conficiuntur, natura quandam correctionem admitti debere, ex pluribus experimentis determinandam.

§. 30. Quae hactenus de Columnis cylindricis in medium attulimus, haud difficulter ad eiusmodi Columnas transferuntur, quarum crassities certa quadam lege ascendendo decrescit, quod argumentum hic de novo tractare superfluum foret, propterea quod iam fusius id exposui in dissertatione mea initio allegata. Verum quia tum temporis non videbam, quomodo ipsum quoque pondus columnae

nae in computum duci queat, istum defectum hic supple-re conabor; vbi imprimis sum inuestigaturus, ad quantam altitudinem columnæ cylindrica extendi possit, ne sub proprio pondere succumbat; etiam si superne nullum onus su-stantet.

§. 31. Referat igitur ut supra curua A q y B axem columnæ, qui a proprio pondere iam ad hanc figuram sit reductus, ac ponatur altiudo, quam quaerimus, A B = a, et abscissæ euicunque A x = x respondeat applicata x y = y, quae præ abscissa pro infinite parua haberî queat, ita ut in puncto y radius osculi sit $r = -\frac{dx^2}{dy}$; tum vero deno-tet Ekk, ut supra, formulam rigoris, ita ut incuruatio in puncto y postulet virium momentum = $\frac{Ekk}{r} = -\frac{Ekk dy}{dx^2}$.

Tab. II.
Fig. 9.

§. 32. Quoniam igitur ista incuruatio a solo pon-dere portionis superioris columnæ A q y producitur, con-sideremus eius elementum quocunque in q, quod respon-deat abscissæ A p = p et applicatae p q = q, sitque b b crassities columnæ per totam eius longitudinem; et cum elementum arcus A q ipsi elemento abscissæ d p aequale spectari possit, eius pondus exprimi poterit formula b b d p, quod agit in directione verticali q s; quam ob causam et-iam in formula rigoris Ekk pondus E per massam eiusdem materiae, ex qua columnæ constat, exhiberi oportet. Nunc igitur consideremus punctum y tanquam fixum, ad quod usque puncta q ab A promoueantur, et momen-tum vis elementaris b b d p, in directione q s agentis, re-spectu puncti y erit $\pm b b d t (y - q)$, cuius integrale, ob y constans, erit $= b b p y - b b \int q d p$, quo momentum ex pon-dere

dere arcus Aq ortum, exprimitur. Nunc igitur punctum q usque in y promoueatur, sietque $p = x$ et $q = y$; vnde totum momentum, incuruationem in y producens, erit $b b x y - b b f y dx = b b f x dy$, cui ergo aequalis esse debet formula $\frac{Ekkddy}{dx^2} + b b f x dy = 0$.

§. 33. Haec autem aequatio ita est comparata, ut nullo modo ad integrabilitatem perduci queat, quae etiam est ratio, cur olim hunc casum euoluere non sim ausus; verum deinceps perspexi, integratione actuali non esse opus, dummodo integrale completum per seriem infinitam euolui queat. Quod quo facilius fieri possit, statuamus breuitatis gratia $Ekk = mbb$, ut haec aequatio habeatur: $\frac{mddy}{dx^2} + f x dy = 0$, et quia abscissae $x = 0$ etiam applicata y evanescit, statuamus, saltem pro initio seriei quaesitae, $y = \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4$, eritque $dy = \alpha dx + 2\beta x dx + 3\gamma x^2 dx + 4\delta x^3 dx$, hincque